1

平成 29年２月23日

各 位

会 社 名 株式会社オルトプラス

代 表 者 名 代表取締役CEO 石 井  武

（コード番号：3672 東証第一部）

問 合 せ 先 取締役CFO執行役員

財務・経理部長
竜石堂 潤一

（Tel．03-4577-6701）

XPEC Entertainment Inc.(樂陞科技股份有限公司)に関する当社の対応状況について

当社の資本業務提携先であるXPEC Entertainment Inc.（樂陞科技股份有限公司。以下「XPEC社」といいます。）

に関して、平成29年１月24日付で台湾台北地方法院検察署（Taipei District Prosecutors Office。以下「台

湾検察当局」といいます。）より、XPEC社の董事長である許金龍氏らの証券取引法違反等の嫌疑事件に係る捜査の

終了と事件の概要に関する「臺灣臺北地方法院檢察署新聞稿」と題する資料（以下「本件当局資料」といいます。）

が公表されました。当社が把握するこれらの経緯と、XPEC社に関する当社の対応状況について、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．経緯

（１）契約の概要

当社は、平成28年４月25日付「XPEC Entertainment Inc. （樂陞科技股份有限公司）との資本業務提

携及び第三者割当による第１回無担保転換社債型新株予約権付社債の発行に関するお知らせ」にて開示い

たしましたとおり、同日付でXPEC社との間で資本業務提携契約を締結し、XPEC社を割当予定先とする第三

者割当（以下「本第三者割当」といいます。）の方法により株式会社オルトプラス第１回無担保転換社債型

新株予約権付社債（以下「本新株予約権付社債」といいます。）の発行を行うとともに、XPEC社の既存株主

であったEminent Global Limitedとの間で、同社が保有するXPEC社の株式（以下「XPEC社株式」といい

ます。）を当社が取得することに係る株式譲渡契約を締結いたしました。

当社は、平成28年９月期において、本第三者割当により調達した資金8億 55百万円のうち6億 33百万

円を、XPEC社株式168万株の取得に充当いたしました。またXPEC社は、平成28年９月期において、本新

株予約権付社債8億 55百万円分（額面19百万円、45口）のうち4億 18百万円分（額面19百万円、22口）

を、当社株式1,094,240株に転換しております。この結果、平成28年９月末現在において、XPEC社の持株

比率は10.85%となり、当社の第二位の株主となっております。

（２）XPEC社に関する事件の概要と経過

平成28年９月14日付「台湾XPEC社に関する報道と当社業績への影響について」にて開示いたしました

とおり、100％日本資本の企業である百尺竿頭數位娛樂有限公司（以下「百尺社」といいます。）が実施し

たXPEC社に対する公開買付けにおいて、平成28年８月22日にその公開買付期間が延長され、同年８月30

日には当該公開買付が中止されたことをきっかけとして、XPEC社の株価が急落いたしました。それ以降、

XPEC社の独立董事（社外取締役）の辞任、XPEC社の代表者である許金龍董事長の台湾検察当局による拘留、

会計監査人の期中辞任等が続きました。その後、平成29年１月24日付で台湾台北地方法院検察署（Taipei

District Prosecutors Office。以下「台湾検察当局」といいます。）より、許董事長らの証券取引法違反

2

等の嫌疑事件に係る捜査の終了と事件の概要に関する「臺灣臺北地方法院檢察署新聞稿」と題する資料（以

下「本件当局資料」といいます。）が公表されました。本件当局資料によれば、許董事長らに対する捜査結

果は大要以下のとおりとのことです。

許金龍ほか９名について、以下の嫌疑により公訴を提起する。

① 証券取引法における証券詐欺罪の嫌疑、発行者に申告義務のある財務・業務文書の不実記載罪の嫌

疑、インサイダー取引罪の嫌疑、株価操縦及び仮装売買罪の嫌疑、非通例的取引罪の嫌疑、特別背

任罪の嫌疑

② 刑法における業務上横領罪の嫌疑

③ 商業会計法違反等の嫌疑

（３）当社の対応状況

このような事態を受けて、当社は、XPEC 社との間で今後の対応方針等について協議を開始することで合

意しております。また、当社は、XPEC 社に関する情報を収集するとともに、今後の対応方針について専門

家も交えて検討を続けてまいります。

今後の動向につきましては、協議の進捗に応じて公表してまいります。

以 上